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همکاری آلمان و عربستان در حوزه انرژی
 با سفر هفته گذشته اولاف شولتس، صدراعظم آلمان، به سه کشور عربی حوزه خلیج 
 فارس از جمله عربستان، موضوع مسئولیت بن سلمان، ولیعهد عربستان در قتل وحشیانه 
جمال خاشقچی، روزنامه نگار ســعودی بار دیگر مورد توجه رسانه های بین المللی قرار 
گرفت. در دنیای سیاســت حتی فشردن یک دســت آلوده به خون هم منطق خودش را 
دارد. صدراعظم آلمان مدعی است در ملاقات با طرف سعودی، در کنار دیگر موضوعات 
دستورکار، آزادی بیان، موارد حقوق بشری و از جمله قتل خاشقچی نیز مطرح شده است.
ســفر صدراعظم آلمان به عربستان که پس از ســال ها انزوای بین المللی بن سلمان 
انجام شده، نشانه ای از تمایل آلمان به عادی سازی روابط بحرانی متأثر از مرگ خاشقجی 
تلقی می شود. در ۱۷ آگوست گذشته، صدراعظم آلمان در گفت وگوی تلفنی با بن سلمان 
روابط دوجانبه و راه های گسترش آن را بررسی کرده بود. صدراعظم آلمان اخیرا با امید به 
مشارکت های جدید در حوزه انرژی، در چارچوب یک سفر دو روزه به منطقه خلیج فارس  
وارد جده  عربســتان شد. شــولتس با همراهی یک هیئت بزرگ شامل نمایندگان چندین 
بخش اقتصادی و صنعتی وارد جده شــد و شاهزاده خالد بن فیصل آل سعود، فرماندار 

منطقه مکه از او اســتقبال کرد. وی ســپس برای دیدار با بن سلمان، ولیعهد عربستان به 
کاخ ســلطنتی الســلام رفت. در این دیدار، دو رهبر جنبه های روابط عربستان و آلمان و 
زمینه های مشــارکت بین دو کشــور را بررسی کرده و درمورد چشــم انداز همکاری های 
دوجانبه و فرصت های توســعه آن مطابق با چشم انداز پادشاهی ۲۰۳۰ گفت وگو کردند.  
قطعا این ســفر در راستای همکاری با عربستان به منظور کمک به تأمین انرژی مورد نیاز 
آلمان و امضای معاملات در زمینه سوخت با کشورهای عرب حوزه خلیج  فارس صورت 
گرفته. این سفر در حالی اســت که رئیس لیبرال دموکرات کمیته حقوق بشر بوندستاگ، 
بر اهمیت پیگیری مباحث حقوق بشــری به موازات پیگیری نیازهای انرژی در تعاملات با 
کشورهای طرف مذاکره تأکید کرده است.  صدراعظم آلمان که به دنبال ازدست دادن منابع 
انرژی روســیه در نتیجه تهاجم این کشــور به اوکراین به منطقه خلیج فارس سفر کرده 
امیدوار است که با کشورهای غنی از نفت و گاز این منطقه به همکاری جدیدی در حوزه 
انرژی دست یابد. نتایج مذاکرات با شاهزاده بن سلمان و شماری دیگر از مقامات این کشور، 
برای شولتس بســیار اهمیت دارد.  آلمان در یک مسابقه پر ســرعت برای ارتباط گیری با 

تأمین کنندگان انرژی و به خصوص گاز قرار دارد تا بتواند مشکلاتی را که در زمستان آینده با 
آن روبه رو است، حل کند. روسیه تقریبا همه شیرهای گاز ارسالی به آلمان را بسته است. 
بانک مرکزی آلمان پیش از این هشدار داده بود که زمستان آینده در آلمان وضعیتی بسیار 
وخیم خواهد داشــت و در باره بروز رکود در اقتصاد آلمان به عنوان اولین اقتصاد اروپایی 
هشــدار داده بود. روبرت هابک معاون صدراعظم و وزیر اقتصاد آلمان اعلام کرده بود که 
منتظر اســت قراردادهایی در زمینه تأمین گاز مایــع طبیعی بین آلمان و مقامات اماراتی 
امضا شــود. وی در مارس ۲۰۲۲ در سفر به قطر و امارات در باره جایگزین های گاز روسیه 
با این دو کشــور گفت  وگو کرده بود.  اهمیت عربستان در جایگاه صادرکننده سوخت های 
فسیلی و قدرت منطقه ای، به این معنی است که باید «روابط کاری محکمی» با ولیعهد 
ایجاد شــود. برلین درصدد است در زمینه فناوری های جدیدی مانند هیدروژن سبز که با 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر تولید می شود و آلمان می تواند مقادیر بزرگی از آن را در 
مقیاس وســیع از کشورهای حوزه خلیج فارس وارد کند، همکاری خود را با این کشورها 
توسعه دهد.  دولت آلمان سال هاست  در برخورد با عربستان، استراتژی دوگانه اتخاذ کرده 

است. اگرچه برلین از عربستان به خاطر وضعیت حقوق  بشر یا اجرای حکم اعدام انتقاد 
می کند  اما هم زمان ریاض برای مراجع امنیتی آلمان، شــریکی مهم در مبارزه با تروریسم 
به شــمار می آید و دولت آلمان نیز مایل نیست  به طور کامل دست از شراکت استراتژیک با 
عربســتان بردارد. با وجود اینکه در عربستان به حقوق  بشر بی توجهی می شود، آلمان از 
رژیم عربســتان حمایت می کند. پس از قتل خاشــقجی در اکتبر سال ۲۰۱۸ در استانبول، 
دولت ائتلافی آلمان از زمان روی کار آمدن در دســامبر ۲۰۲۱ هم تصمیم گرفت صادرات 
تســلیحات را به کشــورهایی که به طور مســتقیم در جنگ یمن دخیل هستند (از جمله 
عربســتان) متوقف کند. صادرات تســلیحات آلمان به عربســتان به صفر رسیده است؛ 
در حالی که ریاض در گذشته یکی از بهترین مشتریان صنعت تسلیحات آلمان بود. مقامات 
عربستان از دولت آلمان انتظار دارند که توقف صادرات تسلیحاتی علیه کشورشان را لغو 
کند. آلمان یکی از پنج کشــور صادرکننده تسلیحات و عربستان یکی از پنج کشور نخست 
وارد کننده سلاح در جهان است. ریاض امیدوار است که آلمان دریابد که ریاض برای دفاع 

از خود به این ابزارها نیاز دارد.
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بگذاریم مردم زندگی شان  را  بکنند
احتمالا مدیریت رده بالای کشــور، هم به واسطه ورود این افراد به ساختار تصمیم گیری و هم برای جلب رضایت هواداران و وفاداران، تصمیم گرفت که روشی 
مانند دهه ۶۰ پیش بگیرد. اول از همه خودروهای ون گشــت ارشــاد تازه شدند و حضور هرازگاهی این گشت در سطح شهر به حضور هر روزه و با شدتی که در 
برخی از فیلم های منتشره در این چند ماه دیدیم، تبدیل شد. اما به نظر می رسید دولت جدید اصلا متوجه نبود که جامعه تغییرات بنیادی کرده و تصور می کرد که می توان به همان روش کنترل 
اعتراضات سال ۸۸، رخدادهای اخیر را هم کنترل کرد، اما چنین نشد. شاید دلیل اصلی اش در تفاوت مطالبات باشد. مطالبات ۸۸، ماهیتی سیاسی و از جنس مطالبه سهمی از کیک قدرت داشت، 
که بالاخره یک طرف به هر دلیل دســت بالا در اســتفاده از قدرت داشــت و از طرفی، چون موضوع انتخابات بود، می شد فرصت تنفسی چهار ساله برای آن یافت تا بعد چه شود. ولی ماجرای 
این بار، همان طورکه در یادداشت یک هفته پیش از اعتراضات نوشتم، از جنس زندگی است و زندگی در هر لحظه جریان دارد. شاید بتوان سیاستی پیش گرفت تا میل به مهاجرت فزونی یابد، 
ولی همه که نمی توانند مهاجرت کنند، بیشتر مردم می مانند و زندگی می کنند. اگر برای ختم اتفاقات ۸۸، می شد رخداد ۹ دی را اجرا کرد و گفت همه چیز تمام شد، ادامه زندگی که نمی شود 
گفت تمام شد. زندگی که تمام نمی شود و در هر کوچه و خیابانی جریان دارد و مطالبات از جنس زندگی نیز همیشه هست و چه بخواهیم و چه نخواهیم، تداوم بعضی کارها مثل گشت ارشاد، 
فقط به تداوم درگیری منجر خواهد شد و این درگیری قطعا به سود هیچ کس نیست، به خصوص حاکمیت. بنابراین چاره ای نیست که یک طوری، وفاداران و هواداران را نسبت به شرایط جدید 

توجیه کرد. همین را در نظر بگیرید که بیش از دو هفته است که گشت ارشاد نداریم و پوشش مردم با زمان وجود گشت ارشاد تفاوتی نکرده. بهتر نیست بگذاریم مردم زندگی شان را بکنند؟

تدبیر باید
به این برنامه های تحریف کننده و توجیه کننده صداوسیما چه باید گفت؟ با جوانانی که داشتن ماشین و خانه را برای خود محال می دانند و کورسوی امیدی را 
برای آینده خود نمی بینند، چه باید کرد؟ به هزاران جوان فارغ التحصیل بی کار و  سرگردان در جامعه چه باید گفت؟ که کشورشان را رو به سامان نبینند. یک 
سال است در این دولت به امید رفع تحریم ها نشسته اند و آرزوها بر باد می رود و باید شاهد انزوای بیشتری باشیم. به مردم وعده عدالت و  آزادی داده ایم، اما وعده ها کمتر محقق شد. ای 
عجب آن عهد و آن سوگند کو؟ و ده ها درد و مشکل دیگر. چرا نمی پذیریم که این شیوه مدیریت و این روش پاسخ گویی جواب نمی دهد. ای  کاش بعد از فوت مهسا امینی به جای این همه 
دفاع از گشت ارشاد یک عذرخواهی از مردم می شد. هنوز این مردم تورم یک رقمی را تجربه نکرده است؛ جز دوران کوتاه در دولت اصلاحات. به نظر می رسد راه برای نجات کشور و ملت 
باز است، به شرط آنکه به جای هر چیز، سر تدبیر به کار گیریم و کار را به کاردانان بسپریم. از امام علی بیاموزیم که فرمود: سُوءُ التَّدبیرِ سَبَبُ التَّدمیرِ، عامل هلاکت ها سوءتدبیر است. و نیز 

فرمود: سوء التدبیر مفتاح الفقر. کلید فقر و ناداری بی تدبیری است و نصیحت سعدی را نیز آویزه گوش قرار دهیم:
همی تا برآید به تدبیر کار/ مدارای دشمن به از کارزار

روز گذشــته مســکو میزبان مراسم رســمی الحاق چهار منطقه شرقی و جنوب شرقی 
اوکراین بود و ولادیمیر پوتین با استناد به آنچه «همه پرسی الحاق» خوانده، پیوستن دونتسک، 
لوهانسک، خرسون و زاپوریژیا به خاك روسیه را امضا کرد. قلمرو تحت اشغال روسیه بیش 
از ۹۰ هزار کیلومترمربع یا حدود ۱۵ درصد از کل مساحت اوکراین یا چیزی معادل کل کشور 
مجارستان یا پرتغال است. در چنین شرایطی به نوشته رسانه های مستقل روسیه، بیش از ۲۶۰ 
هزار روس از زمان اعلام بسیج نسبی ولادیمیر پوتین در پی شکست های جدی در میدان نبرد 
از اوکراین فرار کرده اند. اکنون طبق برخی برآوردها، تعداد کسانی که از زمان شروع این حمله 
در فوریه کشــور را ترک کرده اند به ۴۰۰ هزار نفر می رسد. انتظار می رود این جریان، به ویژه در 
جمهوری های فدراسیون روسیه در آســیای مرکزی ادامه یابد، زیرا بنا بر شکایت اهالی این 

مناطق، شمار زیادی از مردم فراخوانده  شده اند.  به گفته مقام های غربی، این جریان مهاجرت 
با فقدان روس های ماهر و تحصیل کرده  به مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم های بین المللی 
دامن می زند، افرادی که بعید به نظر می رســد در کوتاه مدت به کشــور بازگردند و در عوض 
قصد دارند خانواده های خود را نیز به خارج از کشــور ببرند تا در کنارشان باشند. به گزارش 
روزنامه مستقل نوایا گازتا یوروپ که اکنون انتشار آن در روسیه توقیف شده است، مقام های 
مسکو اذعان کرده اند تنها در چهار روز ۲۶۱ هزار نفر روسیه را ترک کرده اند. یکی از مقام ها در 
مصاحبه با این روزنامه گفت وزارت امنیت و دفاع مسکو قصد دارد پوتین را متقاعد کند «قبل 
از اینکه خیلی دیر شود» مرزها را به روی مردانی که در سن خدمت نظامی اند ببندد. دولت 

اعتراف کرده «خطاهایی» در این فراخوان نظامی صورت گرفته است. 

فرار ۲۶۰ هزار  روس از  زمان فراخوان عمومي پوتین

ادامه از صفحه اول ادامه از صفحه اول

ادامه از صفحه اول

عکسی که از همه فیلترها عبور کرد
 انتشار سریع چنین تصویر و پیامی در شرایط فیلتربودن شبکه های اجتماعی و مسدودبودن اینترنت چه معنایی می تواند داشته باشد، جز اینکه در دنیای امروز 
محدودیت و انســداد فضای مجازی تقریبا امری محال و بی ثمر اســت و مردم هرچند با دشواری، از راه های مختلف به اطلاعات و اخبار مورد علاقه خویش 

دسترسی خواهند یافت و با شخصیت های محبوب و مطالب مورد علاقه خویش از طریق همین فضا مرتبط خواهند شد.
اینکه گاهی علل و اسباب رویدادها را دانسته پنهان کنیم یا نادانسته واقعیت ها را جور دیگری بنماییم، دردی را دوا نمی کند؛ بلکه عللی بر اسباب قبلی افزون و این فنر باز هم فشرده تر 
می شــود تا روزی که از جایش در برود و بحران دیگری برپا کند. محروم کردن ملتی از فضای مجازی و فناوری پیشــرفته که موجب گسترش ارتباطات، نزدیکی مردم و رونق کسب و کارهای 

کوچک و بزرگ شده است، به هیچ عنوان صحیح نیست و بیش از آنکه خدمت به نظام اسلامی باشد، مواجهه با مردمی است که در این نظام تنفس و از آن حمایت می کنند.
به فرمایش امام صادق علیه الســلام: «کونُوا لَنا زَیْناً وَ لا تَکونُوا عَلَیْنا شَــیْناً». به عبارتی گفتار و رفتار ما باید به گونه ای باشــد که افتخار و زینت شیعه باشیم، چشم ها را باید 

شست، جور دیگر باید دید... .


